[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc4999][bookmark: _Toc17948][bookmark: _Toc905][bookmark: _Toc21290][bookmark: _Toc1117][bookmark: _Toc5524][bookmark: _Toc21436][bookmark: _Toc16147][bookmark: _Toc28339][bookmark: _Toc808]财政部、中国残疾人联合会关于中央部门所属单位缴纳残疾人就业保障金有关问题的函
[bookmark: _Toc2034][bookmark: _Toc9028][bookmark: _Toc15326][bookmark: _Toc2462][bookmark: _Toc24730]财综〔2001〕16号

国务院各部委，各直属机构，各省、自治区、直辖市及计划单列市财政厅（局）、残疾人联合会，新疆生产建设兵团财务局、残疾人联合会：
最近，一些中央部门所属单位（以下简称“中央单位”）反映无法按照所在地规定比例安排残疾人就业的问题，要求明确申请减免残疾人就业保障金的程序。经研究，现就有关问题函告如下：
一、根据《财政部关于发布〈残疾人就业保障金管理暂行规定〉的通知》(财综字〔1995〕5号）的规定，凡安排残疾人就业达不到所在省、自治区、直辖市人民政府规定比例的中央单位，都应缴纳残疾人就业保障金。残疾人就业保障金按属地原则缴纳，中央单位按照所在地有关规定执行。
二、中央单位确因经费困难或企业政策性亏损等原因，需减免残疾人就业保障金的，由中央主管部门提出申请，报财政部和中国残疾人联合会，经财政部会同中国残疾人联合会批准后，可以给予减免照顾。财政部、中国残疾人联合会在审批时征求有关省、自治区、直辖市财政部门、残疾人联合会的意见。